Biografi Ibnu ‘Āsyūr

1. Riwayat Hidup Ibnu ‘Āsyūr

Dikenal oleh masyarakat dunia sebagai Ibnu „Āsyūr dalam tesis ini,

memiliki nama lengkap Muhammad al-Thāhir bin Muhammad bin Muhammad

Thāhir bin Muhammad bin Muhammad Syadzilī bin Abdul Qādir Muhammad

bin „Āsyūr.
1
Ibnu „Āsyūr lahir pada tahun 1296 H/ 1879 M di Desa Marsi yaitu

sebuah daerah di Tunisia bagian utara. Ia berasal dari keluarga terhormat yang

berasal dari Andalusia. Ia terlahir dari pasangan suami istri dengan nama

ayahnya Muhammad, seseorang yang dipercaya memegang jabatan penting

sebagai ketua Majelis Persatuan Wakaf.

al-Quran, baik hafalan, tajwid, maupun qira‟at-nya di sekitar tempat

tinggalnya.
6
Selain itu ia juga mempelajari dan menghafal Matan al-

Jurumiyyah juga mempelajari bahasa Perancis kepada al-Sayid Ahmad bin

Wannās al-Mahmūdī.
7
Ketika menginjak usia 14 tahun tepatnya pada tahun

1310 H/ 1893 M, Ibnu „Āsyūr mulai menapakkan langkahnya untuk menimba

ilmu di Universitas al-Zaitunah.
8
Di universitas inilah ia mempelajari fiqh dan

ushūl al-fiqh, juga bahasa Arab, hadits, tarikh, dan lainnya. Setelah menimba

ilmu selama tujuh tahun di Universitas al-Zaitunah, Ibnu „Āsyūr berhasil lulus

dengan gelar sarjana pada 4 Rabi‟ul Awwal tahun 1317 H/ 11 Juli 1899 M.
9

Selama belajar di Universitas al-Zaitunah, Ibnu „Āsyūr menampakkan

kehausannya akan ilmu pengetahuan Islam. Di waktu luangnya, ia selalu

menyempatkan diri untuk mentelaah kitab-kitab tafsir juga menghafal hadits,

dan syair-syair Arab dari masa para Islam hingga sesudahnya.

juga sangat berpengaruh dalam membentuk akhlak yang dimiliki Ibnu „Āsyūr

sehingga menjadi ulama besar yang bersahaja di Tunisia. Ibnu „Āsyūr wafat

pada hari Ahad bulan Rajab tahun 1393 H/1973 M dan dimakamkan di

pemakaman umum al-Zalāj.
10

Dalam keterangan yang lain disebutkan tentang riwayat hidup Ibnu

„Āsyūr, misalnya Isma‟īl al-Hasanī membagi fase kehidupan Ibnu „Āsyūr

dalam dua fase besar yang masing-masing memiliki pengaruh terhadap

perkembangan pemikirannya.

diajarkan tidak begitu saja, tetapi menganalisis dengan kritis dan melakukan

berbagai perbandingan. Mata kuliah yang diterimanya antara lain: Nahwu,

Balaghah, Lughah, Manthik, Ilmu Kalam, Fiqh, Farāid, Ushūl Fiqh, Hadīts,

Sirah, dan Tarikh. Ia menyelesaikan pendidikannya tujuh tahun kemudian

(1317H/1899 M).
18

Kedatangan Ibnu „Āsyūr ke Universitas al-Zaitunah membawa

perubahan yang besar dalam perkembangan intelektualitasnya. Ia belajar di

Jami‟ah ini selama enam tahun, dan selama itu ia masih aktif ikut bersama

kakeknya dalam majlis-majlis ilmiah. Selama belajar di universitas tersebut, ia

bertemu dengan ulama‟ yang terkenal di zamannya. Ibnu „Āsyūr menampakkan

ketekunan dan kegigihannya dalam menimba ilmu dari guru-gurunya. Di antara

guru Ibnu „Āsyūr adalah:
19

1) Syaikh Abd al-Qādir al-Taimimī, dari gurunya ini Ibnu „Āsyūr

mempelajari tentang tajwīd al-Qur‟an dan „ilmu al-qirā‟at.

17

Balqāsim al-Ġālī, Syaikh al-Jāmi‟ al-A‟zam Muhammad al-Thāhir ibn „Āsyūr: Hayātuh wa

Āsāruh, (Beirut: Dār Ibn Ḥazm, 1417H/1996M), 37.
18

Ibid., 37-38.
19

Muhammad al-Jīb Ibn al-Khaujah, Syaikh al-Islām al-Imām al-Akbar......, juz 1, 155-156

sangat pintar. Ia menjadi tempat bertanya bagi teman-temannya. Ia sering

unggul dalam ujian-ujian dan penelitian dalam kehidupan ilmiah dan tugas-

tugas yang diembankan kepadanya. Di antara buktinya ia memperoleh

syahādah al-Thathwi‟ pada bulan Rabi‟ul Awwal/Juli tahun 1317 H/ 1899 M.
20

Setelah memperoleh syahādah al-Thathwi‟, Ibnu „Āsyūr kembali belajar

dengan gurunya Muhammad al-Nakhlī pada tahun 1318 H. Selain itu, Ibnu

„Āsyūr dalam menuntut ilmu, juga sering mendapat ijāzah dari para gurunya.
21

20 Pemberian ijāzah itu masih menjadi tradisi pada waktu itu. Di antara

ulama‟-ulama‟ yang memberikan ijāzah kepada Ibnu „Āsyūr yaitu:

1) Syaikh Muhammad al‟Azīz Bū‟atur (1240 H-1325 H)

Dia merupakan seorang muftī yang sangat terkenal di Tunisia

sekaligus kakek Ibnu „Āsyūr dari jalur ibunya. Ia lahir pada bulan Rajab

tahun 1240 H dan wafat pada bulan Muharram tahun 1325 H. Garis

keturunanya masih bertemu dengan Syaikh Muhammad al-kāfī al-

„Ustmanī yang merupakan keturunan dari Khalifah Utsmān bin Affān ra.

20

Muhammad Thāhir Ibnu „Āsyūr, Maqāsid Syarīah al-Islāmiyah, cet. II („Ammān: Dār al-Nafāis,

1421H/2001M), 34.
21

Ibid.

Kepiawaian Ibnu „Āsyūr sebagai guru (mudarris)

membuatnya dilirik dan diminta untuk mengajar juga di Perguruan al-

Shadiqī.
30

Pada tahun 1904 M ia pun bergabung dan lima tahun kemudian sudah

terlibat dalam manajemen sekolah yang melahirkan banyak tokoh-tokoh

pembaharu dan pergerakan Tunisia. Pada tahun 1325H/1907 M, ia ditunjuk

diangkat menjadi inspektur bidang keilmuan untuk Universitas al-Zaitunah,

kemudian diangkat menjadi anggota badan pembenahan dan peningkatan mutu

al-Zaitunah tiga tahun kemudian (1328H/1910M), di mana ia berperan penting

dan memberikan kontribusi yang sangat signifikan. Ia diserahi tugas serupa

untuk kedua kalinya pada tahun 1342H/1924M.
31

Menjadi pendidik senior yang mengabdi dalam jangka waktu yang

panjang di Universitas al-Zaitūnah membuat Ibnu „Āsyūr turut berjasa

menghasilkan tokoh-tokoh penting di Tunisia dan Aljazair termasuk kalangan

menteri dan penulis-penulis besar. Di antara mereka ialah: dua orang putranya